
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

Valor Total: 3.350,40
Data Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 28/10/2015
Compra Direta: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Tv Timbó, 2174
CEP. 66095-531 - Belém/PAEmail: timbo2174@hotmail.com
Telefone: 9132362425 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762916

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

ESPECIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 392/14 /2014 – DE 28 DE
 OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do(a) servidor(a)  RENILCE CONCEICAO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO, Id. Funcional nº 5906177 / 3 ocupante do 
cargo de, SECRETARIO DE ESTADO, lo tado no(a) Secretário 
Executivo de Esporte e Lazer - SEEL, no período de 01 de 
Dezembro de 2014 a 30 de Dezembro de 2014, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Outubro de 2013 a 30 de Setembro 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 28 de 
Outubro de 2014
MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA
Secretária Adjunta de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762983

PORTARIA Nº 393/2014-SEEL, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 09/2014-GAB.ADJ/SEEL.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 
nº 57197559, para responder, de 01 a 30/11/2014, pela 
Secretaria Adjunta desta Secretaria, durante o período de férias 
de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763480

Termo aditivo: 01
Contrato administrativo nº 20/2014-SEEL
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
valor do objeto em virtude de adequação técnica.
Fundamento: Art. 65,I, ‘a’, da Lei 8.666/93
Assinatura: 17/10/2014
Valor: R$ 1.414.999,99 (um milhão, quatrocentos e quatorze mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
Funcional Programática: 08101278121367RMEBE

Fonte de Recursos: 0130004570
Elemento de despesa: 449039
PI: 000201RMEBE
Ordenadora de despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763013

Contrato: 91
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de profi ssional do setor artístico, o tenor 
ATALLA AYAN, o qual possui contrato de exclusividade com 
a CONTRATADA, para atuar como solista no Recital Árias e 
Canções, bem como participação de todos os ensaios, prova de 
maquiagem, de fi gurino e apresentações, dentro da programação 
do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz. 
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 56/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763109

PORTARIA Nº 507 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2014.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

5714630-2 Agenor Sarraf Pacheco 06.10.14 a 
04.11.14

20.09.13 a 
19.09.14

8400696-2 Anna Cristina Resque Meirelles 03.11.14 a 
02.12.14

07.10.13 a 
06.10.14

57189838-1 Clodoaldo Neto Galeno 04.11.14 a 
03.12.14

04.10.13 a 
03.10.14

57197116-2 Dorival Freitas Pinheiro 03.11.14 a 
02.12.14

25.08.13 a 
24.08.14

57220468-1 Hitomi Noguchi 01.11.14 a 
30.11.14

27.08.12 a 
26.08.13

57191519-1 Izabel Cristina Mota Luz 30.11.14 a 
29.12.14

20.12.12 a 
19.12.13

57200742-1 João Teodósio Rodrigues Neto 20.10.14 a 
18.11.14

31.07.13 a 
30.07.14

5112303-1 Lorena Souza Lima da Silva 03.11.14 a 
02.12.14

01.03.12 a 
28.02.13

32379-1 Maria Eugenia Coimbra 03.11.14 a 
02.12.14

10.10.13 a 
09.10.14

80846360-1 Maria Madalena Tavares Lisboa 03.11.14 a 
02.12.14

20.06.13 a 
19.06.14

57189752-1 Max Franck da Silva Rodrigues 03.11.14 a 
02.12.14

02.10.13 a 
01.10.14

30686-1 Nelson da Silva Teixeira 03.11.14 a 
02.12.14

01.10.12 a 
30.09.13

57193654-1 Otávio Vinhote Figueira 01.11.14 a 
30.11.14

11.02.13 a 
10.02.14

80845860-1 Priscila Evellem das Chagas da Costa 03.11.14 a 
02.12.14

20.06.13 a 
19.06.14

55588829-3 Raphael Augusto Correa 03.11.14 a 
02.12.14

01.06.13 a 
31.05.14

57190444-1 Regina Coeli Arouck Sales 01.11.14 a 
30.11.14

11.10.13 a 
10.10.14

5889874-1 Reinaldo Santos da Silva 04.11.14 a 
03.12.14

30.05.13 a 
29.05.14

55590000-2 Rosangela Maria dos Santos Oliveira 17.11.14 a 
16.12.14

15.06.13 a 
14.06.14

5093945 Sandra Cecília Lopes dos Santos 03.11.14 a 
02.12.14

01.08.13 a 
31.07.14

5432936-4 Sidemar dos Anjos Reis 03.11.14 a 
02.12.14

30.05.13 a 
29.05.14

54196874-3 Renato Aluízio de Oliveira Gimenes 16.10.14 a 
14.11.14

16.10.13 a 
15.10.14

80845854-1 Roseneide Alves de Brito Souza 20.10.14 a 
18.11.14

17.06.13 a 
16.06.14

715581-1 Tereza de Jesus Ferreira dos Santos 01.11.14 a 
30.11.14

01.10.13 a 
30.09.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de outubro de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763151

Contrato: 92
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de profi ssional do setor artístico, o barítono 
ANDREY SILVA MIRA, o qual possui contrato de exclusividade 
com a CONTRATADA, para atuar como solista nas óperas 
Blue Monday, Otello, além de atuar como corista nas óperas 
Mefi stofele e no Concerto de Encerramento e no Coral Lírico, bem 
como participação de todos os ensaios, prova de maquiagem, de 
fi guro e apresentações, dentro da programação do XIII Festival 
de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 10.571,60
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 05/12/2014
Inexigibilidade: 36/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, S/N
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763323

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 476 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela Portaria Nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
.RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

AMANDA HEVELLYN 
ALENCAR GONÇALVES

57212320-2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2013/590422

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de setembro de 2014
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 514 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

Servidora: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Objetivo: Responder pelo cargo de Diretora do Theatro da 
Paz, durante a ausência da  titular.
Período: 20.10.14 a 18.11.14

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763356

Contrato: 93
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros


